Vetitum quidem fuerat ab excelso Graecensi regimine, ob controversiam, quae inter pontificem et imperatorem ratione Aquileiae intercessit, ne quipiam ad patriarcham illum excurreret petendae alicuius facultatis gratia, quae in praesidium huius decreti et caesareae auctoritatis foret, practicum tamen fuit a nostris, ut ad eum excurrerent et facultatem confessionis excipiendi, et a casibus ipsi patriarchae reservatis absolvendi. Et quia idem patriarcha praedictam facultatem patri Balthasari Miller concessam ad eius duntaxat triennium restrinxerat, mandavit eius successor reverendus pater provincialis, ut in persona Utinum concederet, et similiter ad triennium praefatam licentiam a patriarcha exposceret, quod et factum alio quidem sub praetextu; quasi rogandus foret ad accelerandam sententiam, quam uti arbiter a collegio, licet perperam, electus ferre debebat in causa concernente contrastum quendam livellarium iam olim a commenda Praecinicensi factum cum confraternita Pallazolensi, qui contractus a nobis arguebatur fuisse usuratitius. Patriarcha cardinalis Delphinus⁵⁵⁷ excepit rectorem copiosa humilitate et benevolentia, offerens ei in vicem hospitii palatium proprium vinoque vario ac dulcariis cum prosequentibus; facultatem vix insinuatam ultronee ac libenter indulsit ad triennium pro omnibus sacerdotibus nostris per id tempus collegium Goritense inhabitaturis. In causa vero illa longe alium ac sperabamus se gessit, evocatis duobus nostris et parte adversa, sententiam edicens omnimode in

comes, Italus». Dignitario di corte e consigliere di Stato, abbandonò la vita pubblica per stabilirsi a Sagrado (Italia). Cfr. Pichler, 406; Andritsch II 1649/186.

⁵⁵⁶ Sturm, Ioannes, * 10.10.1631 «Svevus Redlingensis», SJ 15.09.1668 Vienna (Austria), † 12.02.1684 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1626-1627.

⁵⁵⁷ Dolfin, Joannes, * 22.04.1617 Venezia (Italia), † 20.07.1699 Venezia (Italia). Vescovo titolare di Tagaste e coadiutore con diritto di successione del patriarca aquileiese (23.06.1656), prese possesso della sede il 29.12.1657, cardinale (07.03.1667). Letterato, fu aggregato all'Accademia della Crusca (1667). Cfr. Morelli II 155n, III 200n; IV 148; HC IV 90; DBI XL 532-542; NL 2 973-976.

favorem Pallazolensis confraternitatis, et in grave praeiudicium ac damnum nostrae commendae, stupentibus illis ipsis, qui verborum lenociniis allecti et decepti ipsum Venetum duos Venetos et subditos proprios minus caute et imprudenter in iudicem elegerant. Lata sententia verum iniusta et graviter damnosa necesse fuit recurrere ad tribunal Gradiscanum et appellare ad arbitrium boni viri, prout moris sententia in est ab electo arbitro emanata, cum ea iniusta et graviter praeiudiciosa esse existimatur. Verum tribunal Gradiscanum, ne cardinalem offenderet, non admisit huiusmodi recursum coegitque nos ad ipsum principem Gradiscanum refugere, qui misso decreto mandavit sibi rationes perscribi, cur aliae consuetum boni viri arbitrium hac vice patribus negatum fuerit. Ita hi denuo suscitata executio quam sententia cardinali implorabat suspensa, et res tota ad priorem, quo ante sententiam erat, statum reducta est.

Aliud quoque hoc anno praeter solitum accidit. A pluribus annis consuetum fuit a nobilitate seu convocatione Goritensi invitari aliquem e religiosis, qui salutari per adventum et quadragesimam sermone populum reficeret et ad virtutem incitaret, fiebatque electio huiusmodi praedicatoris e singulis sacris ordinibus, qui Goritiae conventum aliquem aut collegium habebant; qui paulo post tempus paschale petebatur etiam a collegio nostro, si ordo ferebat, monerique consueverat pater noster de aliquo ex Italia mittendo, prout etiam per plures annos diversi fuerunt transmissi qui, non sine insigni fama Societatis, et copioso in populo animarum fructu, spartam istam laudabiliter obierunt. Verum ordinem tunc inturbavit solers versutia reverendissimi domini archidiaconi, qui ex zelo ecclesiae parochialis in meliorem fabricae formam refor-[116r]-mandi, conquisitis, uti credere ex fama licet, diversorum nobilium votis, iisque praevalentibus, a convocatione obtinuit ut deinceps per quinquennium soli patres capuccini consuetos illos per adventum et quadragesimam sermones ad populum haberent, exclusis omnibus aliis religionibus, atque hoc pacto, nummi illi, qui advocandis et dimittendis aliis concionatoribus in itineris expensas destinati erant, cederent in suae ecclesiae fabricam perficiendam. Non deerant plures in nobilibus, qui in publico illo congressu rei novitati, ac aliis religionibus, quibus comitatus maxime obstrictus erat praeiudiciosae (!) contradicerent; quia tamen pluralitas votorum iam collecta superaverat, potitus est et desiderio suo praedictus dominus archidiaconus, minus forte se reflectens ad beneficia a Societate accepta et parentationem, qua eadem parochiae munere donatus fuit. Verum prudenti silentio rem totam contextit et dissimulavit collegium, mirantibus in fautoribus et amicis nostris, quin et ipso domino parochio non quaesita excusatione sese ultro

defendente, aliis Religionis magis strepitantibus. Quanquam querendi ansa apud nos potior fuerit, cum recte eo anno mutatio inducta, quo ex ordine alias servato noster ex Italia evocandus erat, et tametsi dominus parochus aliique ipsi adhaerentes ultro assererent praeter lapso quinquennio denuo pristinum ordinem revocandum, responsum tamen fuit, forsitan eo tempore pater noster non fore commodum aliquem mittendi, siquidem nunc non satis urbane eum excluderent, quem ad illorum instantiam missurus erat. Caeterum praecisa illa reflexione non incommode accidit collegio praedicta mutatio, hac ratione liberato a copiosis molestiis, quae ipsi a concionatoribus huiusmodi eveniebant, uti plures rectores etiam apud patrem nostrum querendo contestati fuerunt.

Circa aprilis medium discessit ad congregationem provinciam Viennam reverendus pater rector comitantibus, cum aliquot a dominis et duobus patribus collegii usque ad arcem Cronperg, quo eum invitaverat illustrissimus dominus locumtenens Ludovicus Coroninus, ibique sumpto lauto prandio iter suum prosecutus fuit. Rectorem interea nominaverat patrem Michaëlem Schenderich tum domus procuratorem rediitque in ipsa pentecostes vigilia. Eo in itinere rem perutilem egit collegio huic. Nam cum intelligeret substantiam (quae a parentibus contingebat patrem Ambrosium Sembler iam alias ab eodem collegio addictam, et ab eiusdem domino fratre in parata pecunia collegio numeranda erat) ab antecessoribus suis non sat prudenter commutata fuisse in favorem dicti domini Sembler, patris Ambrosii fratris, cum aliqua assignatione gratiali parenti ipsius apud cameram Graecensem in recompensationem gesti tot annis officii sylvarum praefecti ab imperatore facta, ex qua, uti moris est, nec obolus unquam sperari poterat, ipse occasione itineris illius apud eundem augustissimum agere statuit ut novo decreto assignationem illam resuscitaret et in vicem 500 florenorum, quos annuatim fabricae ecclesiae addictos sustulerat camerae praeses comes a Gleispach⁵⁵⁸, eidem sufficeret parato in eum finem memoriali et fretus gratia, qua comes ille, cum quo in Hispania fuerat, apud Caesarem pollebat. Haec dum voveret et sollicitè appareret, opportune accidit ut praedictum **[116v]** camerae Graecensis praeses e vivis repentina morte eriperetur, eique succederet excellentissimus dominus comes Franciscus a Dietrichstein⁵⁵⁹, cuius benevolentia occupata tamen obtinuit ut ille polliceretur ad primum

⁵⁵⁸ Gleispach (Gleisbach), Ioannes Sigismundus. Presidente della Camera dell'Austria interna (1670) ed elevato a conte (18.11.1677). Cfr. Wurzbach V 217.

⁵⁵⁹ Dietrichstein, Franciscus a. Appartenente a famiglia originaria della Carinzia, fra le più importanti dell'Austria, divisa in più linee, di cui i membri assusero alla dignità di conti e principi. Cfr. Wurzbach III 295-300.

decretum caesareum iam alias factum, modo illud afferetur, se successive subministraturum quicquid ex gratiali pecunia domino Sembler ex camera deberetur, iis tamen prius subtractis, quae is ipse deberet camerae; idque ex ea potissimum ratione, quod ea pecunia impendenda foret domui Dei accomodandae, unde felix muneris sui auspiciis ominaretur. Et vero titulus iste ex proposito adiunctus fuit ad facilitandum favorem illum ipso in consentiente patre Ambrosio, qui alias substantiam suam collegio fabricando addixerat. Nec multo post non secus quam promiserat, fecit praefatus dominus camerae praeses assignatis Goritiae 500 florenis, quibus consilium de proseguenda ecclesiae fabrica denuo stabilitum fuit, ac paulo post felici initio confirmatum.

Dum huius rei foris satagit pater rector, Goritiae ex mandato caesareo indicuntur preces publicae pro avertenda a provinciis haereditariis hic pestifera, quae a Turcia in Hungariam irrepsit, metumque non levem quaquaversus disperserat. Publicata ergo in exedris Caesaris voluntate coepit devotio in ecclesia parochiali, per octiduum continuata, ac dein ad ecclesiam nostram, aliasque derivata, in singulis totidem diebus cursum suum tenuit frequentia et pietate populi insignis. In oratorio nostro horas singulas per diversos hominum status diviseramus, ut tum saeculares, tum sodalitates nostrae, tum scholae etiam triviales suum quique tempus accurate observarent, ac divinam Maiestatem in sanctissimo eucharistiae mysterio praesentem ardentibus praecipue placarent ac exorarent.

Sed neque reliquo anni curriculo Goritiensium pietas in oratorio nostro desiderata fuit, recensitis viginti novem millibus, ducentis et supra, qui sacra se eo anno apud nos synaxi refecerant. In quorum censem veniunt copiosi e vicinia coloni tum sua sponte, tum publica supplicatione a curionibus suis adducti, qui non levem pergratam tamen confessariis nostris laborum materiam praebuerunt. Nam praeterquam quod plurimi sacrilegas multorum annorum confessiones inter lacrymas retractant, plus quam trecenti totius antea vitae exomologesibus expediti cum uberrimis animarum solatiis redierunt. Aliquot etiam e nobilitate mutuis dissidiis discordes veniaque iuramento desperata, ope nostrorum denuo uniti, coniuges dissidentes ac separati iterum coniuncti, abstractae aliis concubinae, adulteria vel emendata vel impedita, periclitantes de lapsu conservati, immersi denuo erepti, mali habitus et consuetudines abrogatae, iniqui abrepta suis dominis reddita, egenis et de integritate periclitantibus subsidia vivendi procurata, tenerioris aetatis instillatae virtutes, et ab hac in sodalitatibus annotata pietatis opera exhibita, et si quid horum est notatu dignum, uberiori calamo ad annuas relatam est.

Ad dicendam sancto Antonio Patavino panegyrim invitatus fuit a patribus minoritis sancti Francisci Goritiae pater Julius Cutius, dixit et plausum retulit. Idem fecit in festo die sancti Ignatii in ecclesia nostra, vespere vero et missam solemnem cecinit reverendissimus dominus archidiaconus, cum quo primarii ex nobilitate et officiales provinciae prandio excepti sunt. Dies subsequens optatissimo nuncio iucundissimus urbi ac orbi illuxit; nam circa quartam [117r] matutinam appulit cursor Vienna Romam missus, atque una huic comitatu nuncios augustissimum imperatorem tot nobis expetita mascula prole ipso die sanctae Annae felicissime donatum fuisse, cui Josephi⁵⁶⁰ nomen inditum fuit. Reborarunt illico ex arae tormenta maiora, plausus et laetitia ubique resonuit, noctu accensa per omnes urbis fenestras luminaria, ignes diversi instructi, et iuventutis scholasticae per biduum vacatio indulta. Vix aliquis ex decrepitis meminerat, sinceriore laetitia ac tam communi unquam Goritiam exultasse.

Gravius aliquo saevierunt hoc anno morbi in externos, dederentque nostris uberrimum campum die noctuque ad aegros excurrendi. Sed etiam domi non omnino immunes fuimus a periculis. Praeter alios, qui in valetudine tentati fuerunt, pene ad extrema redactum vidimus Gulielmum Trogum⁵⁶¹ coadiutorem, nuper a ianua ad dispensam utilissime translatus, et iam iam extremis munitus fuerat, cum placuit Deo eum ad plures labores reservare diutius, periculo ereptum ac dein omnino restitutum. Contrarium paulo post evenit patri Francisco Baselli, qui meritis gravis et in aetate bona 15 septembris circa nonam vespertinam in praesentia nostrorum omnibusque sacramentis munitus vivere desiit, relicto magno sui desiderio ac virtutis aestimatione atque apud externos ac nostros passim vir sanctus nominatus, cuius mortis vel solius vestis reliquias complures avidissime desiderarunt et religiosissime coluerunt. Eius monumenta literaria et quos assiduo studio excolebat in prophetas maiores commentarios, una cum aliis quos elucubravit piissimis libellis collegium veneratur ac servat, uno adhuc dum viveret in lucem edito, quem psalterium davidicum ab eodem typis datum praecesserat. Copiosissimae virtutis eius elogium, et officiorum, munerumque quae in Societate gessit amplam seriem consueti annales provinciae recensent.

⁵⁶⁰ Il futuro Giuseppe I d'Asburgo, * 26.07.1678, † 17.04.1711. Re d'Ungheria (09.12.1687), imperatore (05.05.1705). Cfr. Wurzbach VI 292-296; Hamann 185-187.

⁵⁶¹ Trogus, Guilelmus, * 29.04.1647 «Germanus Burghaimensis», SJ 17.08.1674 Vienna (Austria), † 31.07.1719 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1732.

Festum natae Virginis illustrius reddidit illustrissimus dominus Fridericus Lanthieri parochus Vipacensis, qui pridie eius diei vespas ipso vero die missam solemniter decantavit, accedentibus reliquis, quae quotannis eam festivitatem a pietate sodalitatibus minoris et populi accurrentis solemnem facere consueverunt.

Finito studiorum huius anni curriculo nostrorum quoque statio immutata fuit. Pater Joannes Steidler, qui ministrum egerat, Zagabriam ire iussus fuit, eique substitutus pater Joannes Baptista Cevottus, a cuius piissimo zelo cum congregatio civica videretur magis imitari quam emendari, evocatus est in eius locum Tergesto pater Nicolaus Persig, a quo tantum abest ut mitigati fuerint sodalium animi, ut potius in nova ac longe graviora dissidia erumperent ac denuo ad alium praesidem aspirarent. Pater Georgius Battamon Goritiense seminarium cum Fluminensi commutavit et hic successorem habuit patrem Antonium Callovium, cui adiunctus fuit cum magistro uno etiam patre Hugo Guenin⁵⁶², huius antecessore patre Romano ad tertium probationis annum transeunte. Reliquis sacerdotibus in sua statione manentibus accessit Passavio pater Joannes Baptista Cruxilla, scholis maioribus ac inferioribus praefectus, fratribus vero coadiutoribus Joannes Odel⁵⁶³ [117v] Tergesto, ut ianuae praeesset, et Augustus Keller⁵⁶⁴ Labaco, ut exeuntibus socius promptior esset, qui simul refectorii curam suscepit. His duobus adiunctis unus Joannes Sturm translatus est Flumen. Inferioribus scholis magistri praeesse iussi fuerunt: rhetoricae pater Bernardus Töller⁵⁶⁵, humanitati magister Thomas Winter⁵⁶⁶, syntaxi magister Jacobus Simonetti, grammaticae magister Joannes Baptista Haller, principiis magister Franciscus Pala⁵⁶⁷ et infimae magister Valenti-

⁵⁶² Guenin, Hugo, * 14.07.1644 «Rauracus Bruntruntanus», SJ 14.10.1669 Trnava (Slovacchia), † 06.03.1689 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 476.

⁵⁶³ Odel, Ioannes, * 19.02.1635 «Austriacus Wampperstorffensis», SJ 26.11.1662 Roma (Italia), † 30.08.1702 Lubiana/Ljubljana (Slovenia).

⁵⁶⁴ Keller, Augustinus, * 14.05.1647 «Helvetus Lucernensis», SJ 24.09.1675 Vienna (Austria). Le ultime sue notizie lo segnalano a Gorizia nel 1682. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 703.

⁵⁶⁵ Töller, Bernardus, * 28.12.1645 «Styrus Graecensis», SJ 20.11.1663 Vienna (Austria), † 09.01.1717 Passau (Germania). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1717; Andritsch XXX 77.

⁵⁶⁶ Winter, Thomas, * 07.01.1654 Vienna (Austria), SJ 11.10.1670 Leoben (Austria), † 30.06.1733 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1855; Stöger 398; Sommervogel VIII 1166; Andritsch III XXX 61.

⁵⁶⁷ Palla, Franciscus, * 09.09.1654 «Italus Goritiensis», SJ 11.11.1670 Gorizia (Italia), † 28.10.1693 Parma (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1138.

nus Amartina⁵⁶⁸, qui et ad seminarium invigilandis scholaribus fuit translatus.

Advenit in septembri pater Gregorius Illiasich⁵⁶⁹ iturus Lauretum ad paenitentiarum et aures praebiturus peregrinis Illyricis, id quod paucis ante mensibus praestabat pater Stephanus Botthiani⁵⁷⁰, similiter hic transiens et praematura morte Laureti extinctus. Sed et pater Illiasich febricula correptus unam alteramve hebdomadam hic exegit. Medici cura et nostrorum charitate restitutus, ac tandem Venetias, demum Lauretum non absque difficultate ob virium debilitatem pertingens.

Domesticis adiuncta fuerunt nonnulla officia accessoria. Pater Carolus Andriusius ursulinis sanctimonialibus, earumque convictricibus confessarius datus, concedente id reverendo patre provinciali, donec illae magis loco et bonis stabilitae ac in maiorem religiosarum numerum auctae stabilem sibi aliquem e sacerdotibus saecularibus deligerent. Apud easdem catechismum dominicis diebus tum convictricibus, tum scholasticis puellis facere iussus fuit magister Joannes Haller; congregationi minori praeesse magister Jacobus Simonetti, maiori vero pater Hugo Guenin, nobilium demum pater Bernardus Zefferin.

15 novembris domus nostra asyllum praebuit domino Petro Codel iudici civitatis, qui ob tricas et controversias quae inter ipsum et illustrissimum dominum Ludovicum Coroninum locumtenentem intercedebant, cum domi suae tuto latere non posset, ad collegium confugit diebus aliquot retentus, ac dein, mitigato a nostris praedicto domino locumtenente, in domo sua degere permissus; donec inde Graecium effugerit, immo et Viennam, et causam suam in utroque tribunali strenue egerit.

Sancti taumaturgi nostri Francisci Xaverii festum solita solennitate in ecclesia peractum fuit, in triclinio non item, magistratu civico, qui invitari solebat, inter se graviter dissidente. Proinde, ne quid turbarum (?) etiam domi nostrae accideret ab animis utrinque exacerbatis, consultius visum fuit pro hoc anno invitationem omittere, hoc ipso tamen iis insinuato et ab ipsismet approbato. Adfuerunt tamen frequentes in ecclesia, uti et

⁵⁶⁸ Amartina, Valentinus, * 31.05.1654 Tricesimo (Italia), SJ 09.10.1675 Vienna (Austria), † 11.08.1712 Utrecht (Olanda). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 20.

⁵⁶⁹ Illiasich, Gregorius, * 11.03.1636 «Croata Zagabriensis», SJ 20.10.1653 Zagabria/Zagreb (Croazia), † 22.09.1695 Roma (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 627-628.

⁵⁷⁰ Bottiany, Stephanus, * 09.12.1640 «Hungarus Insulanus», SJ 27.10.1658 Vienna (Austria), † 14.02.1678 Loreto (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 122.

nobilitas et populus memor patroni sui ab ipsismet electi et beneficiorum quibus copiosissime ab eo donantur.

Renovatum fuit iuramentum de tuenda statua Immaculatae Conceptionis beatissimae Virginis Mariae ipso eius festo a scholis omnibus. Praeivit reverendus pater rector, ac dein ille praefectorum ac professorum iuramenta excepit. Communicarunt sub ipso sacro sodales congregationis nobilium prius ac dein ingens numerus aliorum et populi. Sermones per adventum in cathedrali habuit unus e capucinis, novenam vero in oratorio nostro dixit pater Cutius, cui adiumento fuerunt alii subinde. Festa natalitia magno accursu celebrata fuerunt, maxime aliunde adventantium, qui aliique labores ad finem usque continuati anno coronidem imposuerunt.

[118r]

1679

Annus 1679. Auspiciis anno huic felicissimum dedit primae diei consueta festivitas Societati propria quae exinde adaucta videri poterat, quod praesentem habuerit excellentissimum dominum comitem capitaneum⁵⁷¹ cum numerosa nobilitate, quae et festivitatem in ecclesia, et in triclinio communem laetitiam adornavit. Refectorum sacrae synaxi notabilis copia numero communicantium per annum inserta est.

Antecineralis tridui devotio etiamnum modica fuit propter aemulam confraternitatis Corporis Christi, quae in parochia eodem hoc tempore habetur; quam tamen imminuendam facile est sperare, in nostra ad ampliorem ecclesiam translata communibus in Provincia et consuetis concionibus et precum prolongatione ac reliquis caeremoniis pro more fuerit adaucta.

Praeparatis per hyemem necessariis materialibus datum est initium ipso mense martio residuae ecclesiae fabricae, et ante omnia fundata est crypta pro nostris defunctis, dein manus aptata fornicem ducendo super ea parte, quae sacrarium comprehendit, atque is labore quidem multo feliciter tamen perfectus est, educto prius ad summitatem usque templi ab imo muro, qui templum intra 4 sacella concluderet, etiam hoc spatium capacissimum. Aptata dein bina ultima sacella omnimode adhuc imperfecta, et reliqua adiuncta, quae ad operis huius consummationem requirebantur. Subsidium fuit de novo excellentissimus camerae praeses, qui ex pecunia senbleriana, cuius

⁵⁷¹ Il già citato Giovanni Ervardo Kazianer.

priori anno meminimus, bis terve inaequali quidem, aptissimo tamen nervo succurrit. Accesserat ad finem anni spes amplior e legato pio illustrissimi et reverendissimi domini comitis Germanici a Turri⁵⁷², quod ipse moriens transcripsit collegio, duorum videlicet millium florenorum germanicorum pro sacello sancti Francisci Xaverii aut alio quopiam decenter ornando, quae summa non sine labore et industria, sed favore potissimum illustrissimi comitis Hieronymi⁵⁷³ prioris haerede Labaci ex deposito ipsius defuncti uti praepositi in Nova Messa levata fuit integra omnino et in optima moneta.

Extulimus secunda aprilis patrem Bernardum Zefferin tum spiritus nostrorum praefectum et post 4 hebdomadarum morbum resolutum et⁵⁷⁴ in aurem dexteram defluo e capite apostemate, et stomachum una amaricante, caputque debilitante pie extinctum. Erat hic tertius frater, qui Christi castra in Societate secutus operam suam, uti et alii, potissimum missionibus applicuerat. Post doctam Viennae in collegio ac dein in domo professa ephaebos caesareos philosophiam, mathesim quoque Tyrnaviae ac conscientiae casus, caesareo in Saxonia legato⁵⁷⁵ adiunctus multum isthic catholicis profuit, nonnullos quoque heterodoxos, atque inter eos sacerdotes et religiosos apostatos ad gremium ecclesiae reduxit. Ea in occupatione controversiis fidei totus intentus, eiusdem primarias quaestiones in volumen digesserat, typo daturus, nisi mors laborem intercidisset. Alias quoque in primariam Dalmatiae urbem, Jadne (!) dicunt, excurrens cum socio non poenitendos isthic fructus retulit, zelum nostrorum ac doctrinam laudante et comprobante archiepiscopo loci, qui eosdem in subsidium eo evocarat. His missionibus quasi assuetus crescente indies zelo ad animarum salutem, ultimo adhuc vitae tempore enarsit instantes a superioribus missionem Zarensem denuo expetens, quam et propediem adiisset nisi eum divina consilia in coelum, uti speramus, transtulissent.

⁵⁷² Turri, Germanicus a, * 20.02.1626 Gorizia (Italia), † 16.01.1679 Vienna (Austria). Appartenente alla linea di Villalta. Immatricolato a Graz (Austria) quale «Goritiensis» nella classe di logica (1645). Canonico di Passau (Germania), preposito a Lubiana/Ljubljana (Slovenia) e, dal 1666, della collegiata di Novo Mesto (Slovenia), arcidiacono della Carniola inferiore e vicario generale dei territori austriaci della diocesi di Passau (1674). Cfr. Morelli II 109; IV 238; Siebmacher XXVI/2 344; Tavano 1995 225; Andritsch II M 1645/4.

⁵⁷³ Turri, Hieronymus a, † 03.05.1720 Gorizia (Italia) all'età di 60 anni. Appartenente alla linea di Villalta, figlio di Carlo ed erede del canonico Germanico, fu maresciallo ereditario della contea goriziana. Cfr. Morelli II 147n; III 72; Siebmacher XXVI/2 344; Schiviz 1904 395.

⁵⁷⁴ et *in supralinea*.

⁵⁷⁵ *Preceduto da ab depennato*.

[118v] Translato ad aeternitatem patre Bernardo, munus praefecti spiritualis interea assumere iussus fuit pater Marsilius Coroninus, et congregationem nobilium pater Cutius, succollante illum quandoque patre Nicolì, neutro perdurante. Aliis autem sedulo officiis suis intentis consuetus ac promeritus fructus respondit. Philosophus ternas sub emblemate, binas libello impressas conclusiones et cum honore a scholaribus suis defensas proposuit. Poëta festum tutelaris scholae beati Aloysii variis argutiis et hieroglyphicis ingeniosis scholae parietibus affixis celebravit. Congregationum praesides moribus ac pietati suorum intenti parem caeteris annis commendationem meruerunt, transcriptis e maiori studiosorum sodalitate septenis ad diversos ordines religiosos, quorum desiderium a Deo deni confirmatum in schola illa pietatis hauserant. In communi indefessa operariorum charitas pluribus emolumento fuit. Falso accusati et carceribus mancipati eorum zelo et industria liberati, et insontes declarati, coniuges dissidentes uniti, hostes reconciliati, minae et pericula aversa, in desperationem proruentes erecti, paupertatis necessitate in scelus prona auxiliis competentibus adiuti et praeservati, dissidia inter domesticos et consanguineos sublata, confessiones sacrilegae redintegratae, aegri visitati, moribundi ad beatam aeternitatem rite dispositi. Junior aetas a lascivis occasionibus abstracta, ad amorem puritatis aliarumque virtutum acta in seipsam saevire et ignem agnatum variis mortificationum generibus extinguere.

Festivum sancti Patriarchae nostri diem, qui consueta solennitate et nobilitatis ac populi copioso accursu celebratus fuit, inopinatus eventus pene disturbaverat. Excellentissimo domino comite capitaneo pridie Labacum evocato, praeter alios ex nobilitate adfuit illustrissimus comes Turrismundus a Turri, et iniecta nescio a quo priusquam mensae accederent quaestione, an ipse an illustrissimus comes Ioannes Rabatta prae altero primatum in sessione haberet, res in controversiam, ac brevi in sensum ac contentionem devenit, eruptura etiam in grave periculum, nisi prudentia quorundam succurrisset. Itaque persuasus illustrissimus comes Turrismundus sese a mensa triclinii absentavit, cibumque sumpsit una cum illustrissimo domino episcopo Tergestino⁵⁷⁶, doctore nostro medico in cubiculo quod Provincialis vocamus. Caeteri ad triclinium concesserunt primum locum obtinente illustrissimo domino locumtenente Ludovico Vincentio barone Coronino, adhaerente in praedicto comite Rabatta, aliisque comitibus ac dominis deputatis.

⁵⁷⁶ Il già citato Giacomo Ferdinando de Gorizutti.

Hoc discrimine perfunctus rector die subsequente Viennam concessit ad gravissimam litem, quae collegio cum Precinicensibus subditis est, animandam in ipsa Caesaris aula, et coram⁵⁷⁷ principe Eggenbergico⁵⁷⁸, imo si publica foret, omnino concludendam. Et ibat causa nostra felicibus velis, aspirante maxime excellentissimo domino aulae cancellario, cuius sapientia et in iustissimam causam affectus felicissimum spondebat decursum et exitum, nisi lues contagiosa per urbem totam diffusa, aulam et tribunalia omnia inde dispulit et Pragam usque abstraxit. Itaque cum hac ratione Viennae nil agi posset, reverendus pater rector, [119r] assumpto inde in itineris socium magistro Josepho Scalletari⁵⁷⁹, dein Goritiae praeceptore⁵⁸⁰ Crumlovium concessit, quo iam ante ipse princeps cum coniuge praevolarat. Isthic tantum effectum est, ut sententiae contra nos latae revisio concessa fuerit, eaque omnia suspensa, quae vi sententiae illius iam in opus urgebantur deduci. Alia quoque favorabilia a principe indulta, quae causam nostram nonnihil in meliorem statum restituerunt. Licet enim revisionis tempus effluxisset morantibus vel scriptum nostrum horrentibus, Gradiscanis et subditis nostris non audentibus fundatissimis rationibus respondere, aut non potentibus quidquam opponere, aliud tempus 3 mensium concessum fuit, imo successu temporis res tota adeo mitigata, ut Gradiscanis silentibus, subditis nostris timentibus ac magis quam antehac obsequiosis diu nil adversus nos motum fuerit.

Reduce patre rectore ac aegre ad civitatem admissio, pater Fridericus Turri febricula, ubi saepius alias, tentatus, et dispellendi maeroris, quem ex obitu illustrissimae suae sororis hauserat, desiderio primum ad Montem Jordanum, dein Sagradum ad illustrissimum dominum comitem Raymundum⁵⁸¹ fratrem suum concessit, ibique coepit signa edere instantis hydropisis, quae et illum, non obstante insigni plurium medicorum et huiatium et aliunde

⁵⁷⁷ coram *in soprilinea*.

⁵⁷⁸ Presumibilmente intende Johannes Christianus I von Eggenberg, * 1641, † 1710, successo al padre nel 1664. Cfr. Siebmacher XXVI/1 74; ADB V 662; Cavazza - Porcedda 104.

⁵⁷⁹ Scalettari, Iosephus, * 21.01.1658 «Foroiuliensis Goritiensis», SJ 16.06.1674 Vienna (Austria), † 24.09.1712 Maur (Svizzera). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1704 e 1707. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1441; Stöger 311; Sommervogel VII 710-711; Andritsch IV XXXIII 1.

⁵⁸⁰ praeceptore *peceduto da parola depennata*.

⁵⁸¹ Turri, Raimundus Bonifatius, * 16.05.1638, † 06.09.1714. Appartenente alla linea Hofer Valsassina. Immatricolato a Graz (Austria) quale «S.R.I. comes, Italus» nella classe di grammatica (1649). Militare di carriera e feudatario di Duino (1678). Cfr. Pichler 380, 403, 416-417; Andritsch II 1649/175.

advocatorum cura, pharmacis quoque ac multiplicibus medicinis frustra adhibitis morbo succumbere debuit, extinctus 20 decembris ipsa sancti Thomae vigilia. Philosophiam studiose ac feliciter docendo absolverat, proxime gradu professorum ornandus dabatur amplam spem copiosioris ab ingenio et virtute fructus secuturi, quam uno momento mors succidit claro documento, nihil in humanis nisi virtutem durare post rerum omnium interitum duraturam.

In scholasticis nostris emendata hoc anno quaedam, quae moribus ac vitae honestati non usquequaque conveniebant. Nimirum contubernia, in quibus turmatim hospitabantur iuvenes non sine studiorum et animae detrimento, disturbata, ac mos laudabilis introductus, ut deinceps ultra quatuor unam domum non incolerent. Sublatus quoque noxius ille abusus, quo scholares circa maiora festa in patriam concedebant non sine studiorum iactura et disciplinae scholasticae perturbatione. Id quod potissimum adscribi debet solertiae patris Ioannis Baptistae Cruxilla tum studiorum praefecti, qui egregiam ad hos aliosque abusus evellendos operam navavit, ac disciplinam scholasticam in statum meliorem felicissime reduxit. Exercitum quoque hoc anno ius contra studiosos reos duplici in casu criminali absque ulla saecularis magistratus oppositione. Pro studiorum etiam fructuosa reformatione effectum ut e nostris scholis nemo promoveatur ad ordines sacros nisi, praevio examine coram nostris facto, ab iisdem testimonium attulerit ipsum dignum esse, qui se examini coram⁵⁸² ordinario sistat, adhibitis quoque a reverendissimo archidiacono nostris ad eos sacerdotes examinandos, qui curae animarum praesunt, idque iussu excellentissimi Patriarchae.

[119v] Eluxit et hoc anno sancti Taumaturgi nostri in clientes suos pietas, clientumque in piissimum Patronum fiducia ac devotio. Praeter consuetam supplicationem, quam civitas ipsa e parochiali ecclesia⁵⁸³ ad nostram deduxit, numerumque nobilitatis spectabilem adfuit tum ipso die, tum altero quoque. Excellentissimus et reverendissimus dominus Alphonsus Litta⁵⁸⁴ extraordinarius ad aulam caesaream sedis apostolicae nuncius, qui delatis eo ad natum archiducem fasciis redux et per has partes Romam petens, coactusque ob contagionem morari Venetis eum non admittentibus, saepius collegium invisens, suam quoque in Sanctum devotionem uberius

⁵⁸² coram *in sopralinea*.

⁵⁸³ *Segue nra depennato*.

⁵⁸⁴ Litta, Alphonsus Michael, * 29.09.1608 Milano (Italia), † 28.08.1679 Roma (Italia). Nobile milanese, protonotario apostolico, dottore *iuris utriusque*, arcivescovo di Milano (17.06.1652), cardinale (05.05.1666). Cfr. HC IV 34 e 237; DBI LXV 276-280.

demonstrare voluit, publice ad eius altare sanctissimo epulo refectus tanto pietatis sensu, qui etiam in aspectantibus pios motus praeter admirationem excitaret. Usus fuit saepius ingenti affabilitate nostrorum obsequiis, quae in occurrentibus difficultatibus et prompte et libenter a nobis praestita visa fuerint accidere gratissima, commendante ipsum efficacibus literis patre nostro et reverendo patre provinciale.

Opem a sancti Taumaturgi experta fuit puella decennis, quae cum occulto morbo labesceret, carnibus iam pene consumptis, voto promissa per 10 hebdomadas quavis sexta feria exomologesi et sacra synaxi convalescere coepit, paucos post dies integre restituta. Parochum quendam medici destituerant, qui concepto ad Sanctum voto repente convaluit paulo post ipse ad aram eius beneficii testis anathemate affixo. Sanati alii duo, cum humana desinerent, et mors iam instaret, alii vel grati vel Sancto affecti varia arae eius munera, faces, cereos, nummos imposuerunt, cultu tum benefici ac prodigiosi Sancti passim apud omnes crescente.

Properante ad terminum suum anno nonnulla pro more in officiis ac personis immutata fuerat. Pater Persig Flumen concessit, succedente ipsi in praefectura congregationis civicae patre Antonio Ivich⁵⁸⁵, cuius agendi dexteritas et moderatio, quae antea turbata erant, dexterime omnia composuit, et congregationem illam pristinae tranquillitati restituit. Pater Schenderich hactenus procurator ad claves Tergestinas translatus inde nobis suum antecessorem patrem Carolum Vitelli ad docendam hic theologiam moralem, ac paulo post patrem Petrum Morettum ad procuratoriam, demum et patrem Argento⁵⁸⁶ ad solitas conciones transmisit, quibus nuncium remiserat. Pater Iulius Cutius ad philosophiam docendam translatus, tam sibi expetitam initio, quam dein adversam, curis ac spinis aures vellicantibus et nescio quid morbi identidem afflantibus. Accessit in Tergesto pater Matthias Trost⁵⁸⁷, ut infima praeesset usque ad adventum magistri Iacobi Troyer huc Vienna destinati sed ob contagionem retardati, qui demum advenit et ipse, patre Matthia ad tertium annum translato. Pater Bernardus Töller Iudenburgum abiit, et locum ac officium rhetori reliquit patri

⁵⁸⁵ Ivich, Antonius, * 23.10.1640 «Liburnus Fluminensis», SJ 28.10.1659 Fiume/Rijeka (Croazia), † 18.03.1684 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 634.

⁵⁸⁶ Argento, Nicolaus, * 29.11.1644 Trieste (Italia), SJ 21.10.1662 Vienna (Austria), † 08.02.1698 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 35.

⁵⁸⁷ Trost, Matthias, * 11.02.1647 «ex San Vito», SJ 11.10.1670 Leoben (Austria), † 26.02.1700, Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1733.

Francisco Pröller⁵⁸⁸ inde adducto. Magistri Winter, Simonetti et Amartina Graecium, inde magister Henricus Scholdau⁵⁸⁹ ad poësin, et magister Palla Vienna ad grammaticam advenit. Praefectum spiritualis subinde gessit pater Marsilius Coroninus, fratres vero omnes in statione sua perstiterunt, uti et reliqui in officiis suis confirmati.

Quae de sancti Thaumaturgi nostri, Immaculatae Virginis aliisque solennitatibus, civici magistratus praesentia, iuramento praestito in aliis annis facta ac dicta sunt, uti paria praetermittuntur.

[120r]

1680

Annus 1680. Post celebratam circumcisionis Domini festivam diem celebritate consueta quidem sed tamen praecipua, dies subsequens fatalis fuit patri Vincentio Ripetta⁵⁹⁰, qui e provincia Romana huc transiens seu ut de capitali, quod huic domui et seminario ad censum concesserat, accuratius tractaret, seu ut auram moremque vivendi hic exploraret testatus aliquando per literas tibi animum esse hic constanter degendi, post trimestre spatium non plane evolutum, catarro potentissimo, qui fauces pectusque obsidebat, graviter oppressis nequidquam agentibus medicis in Domino expiravit.

Ut aliquid ex substantia sua, cuius disponendi adhuc capax erat, et uberimam a patre nostro desuper licentiam habuerat, vivus quidem et sanus saepius pollicitus fuerat, moriens autem nil certi expressit, identidem asserens se iam omnia, ubi par erat, statuisse. Ita consanguinei ipsius in Sicilia ab intestato succedentes collegio in Piazza⁵⁹¹ dimidium substantiae transcripserant in gratitudinem et signum affectus in Religionem nostram. Constitutus deinde a patre nostro fuit pater praepositus domus professae Venetae Alfonsus Novara⁵⁹², qui ex praedictis duobus capitalibus censum annum pro collegio Siculo exigeret.

⁵⁸⁸ Pröller, Franciscus, * 22.10.1647 «Austriacus Lincensis», SJ 20.11.1663 Linz (Austria), † 08.01.1710 Linz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1293.

⁵⁸⁹ Scholdau, Henricus, 29.03.1656 «Austriacus Goldgebensis», SJ 10.10.1671 Leoben (Austria), † 08.12.1720 Krems (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1494-1495; Stöger 321; Sommervogel VII 860; Andritsch III XXVIII 61, 67.

⁵⁹⁰ Ripetta, Vincentius, SJ, † 04.01.1680 Gorizia (Italia). Cfr. Fejér IV 244.

⁵⁹¹ Piazza Armerina?

⁵⁹² Novara, Alfonsus, SJ, † 11.10.1702 Ferrara (Italia). Cfr. Fejér IV 25.

Interea contagionis malum totam fere Inferiorem Austriam depopolatam fuerat, ac sese iam promovebat in Styriam, unde amplior nobis cautela et metus gravior, ex quo uti scholas nostras non licuit aperire nisi post festum sancti Francisci Xaverii nuper praeterlapsi (volente reverendo patre provinciale in his nos iudicio dominorum provisorum sanitatis accomodare) ita deni evolvente sese anno citius id est in augusto adhuc iis finem imposuimus.

Maio mense ex provincia Mediolanensi receptus est pater Ioannes Stephanus Omodei⁵⁹³ ad nostram, coepitque hic fungi officio praesidis congregationis nobilium, quod hactenus a nullo certo et constante administrabatur, iam patre Cutio, iam patre Micoli vel ambiente vel fugiente eam, praefecturam. Ipse pater Stephanus cum in ea auditus dicere, omnibus placuisset, ambiretque, uti annis compluribus assueverat, publice ad populum dicere in sequentem annum designatus est verus et consuetus ecclesiae nostrae concionator. Quo officio ut se dignum probaret, dixit ipso festo sancti parentis nostri Ignatii die panegyrim de sancto comuni omnium approbatione commendatam.

Fuit dies ille, si quem collegium a suo ortu habuit, ipsi ac universae nobilitati ac civitati solennissimus. Ecclesia siquidem duplici fornice iam firmata muroque erecto conclusa, sacellis, choris ac altera sacristia, quam licuit accomodatis amoenissimum spectaculum fuit angelis et hominibus, his potissimum congratulantibus Societati, quae ab anno huius saeculi 18^o Goritiae fundata in eam usque horam ecclesia digna caruisset. At potissimum operam rectoris collaudante patre nostro, reverendo patre assistente ac patre provinciale, cuius unicum votum erat domum Deo dignam conspiciendi. Pontificavit ad aram maiorem tumultuario interea opere condecoratam illustrissimus episcopus Tergestinus⁵⁹⁴, indulgente eminentissimo patriarcha, ut extra dioecesim suam hoc honoris Ecclesiae et Religioni nostrae exhiberet. Aduit excellentissimus dominus comes capitaneus Ioannes Hervardus Kazzianer cum domino patre ac filio ac numerosissima nobilitate, post peracta sacra triclinio exceptus, cuius in nos benevolentia copiosissime hoc triennio in variis [120v] occasionibus enituit, ac nobis non parvam gratitudinem imposuit. Peracta eius diei festivitate, quia varia adhuc a murariis aliisque operis perficienda erant, quae cum quotidianis missae ac precum officiis coniungi non poterant, denuo reditum est ad

⁵⁹³ Omodei, Stephanus, * 13.10.1613 «Italus Mediolanensis», SJ 14.04.1628 Genova (Italia), † 22.08.1686 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1116.

⁵⁹⁴ Il già citato Giacomo Ferdinando de Gorizzutti.

prius oratorium, donec tandem ipso festo sancti Francisci Xaverii perfectis quasi omnibus, quae necessaria erant, translatisque ex oratorio altaribus aliisque requisitis, ornatu hac inde addito plene ac constanter in ecclesia nova officari ac reliquis consuetisque ministeriis fungi coeperimus.

Ad undecimam augusti diem instituta processio est, qua pueri puellaeque, qui per anni decursum in templo nostro catechetica institutione excoluntur, deducti sunt. Affluerat copiosa turba, quae in suos distributa ordines, qua per urbis plateas incessit, elata voce beatae Virginis rosarium decantavit. Addita duo symbola, quibus una etiam spectantium pietas et excitaretur et augetur. Absoluta processione data cum venerabili Sanctissimo benedictio est. Dein copiosa in parvulos distributa praemiola sacra. Aedificationi et solatio fuit toti urbi revocata haec devotio, quae ab anno 1668 priorum temporum non laudanda oblivione intermissa fuerat.

Sed dum incrementum cepit pietas, damnum aliquod passae sunt literae studiaque. Ob metum enim grassantis per Styriam vicinasque provincias luis scholastici labores solito maturius, ad decimam nonam scilicet augusti, ut illustrissimae convocationis voto satisfaceret, pro more tamen praemisso examine, terminati sunt nec revocati ante diem quartam decembris. Eadem die, sed octobris, Utinum ad contumaciam abiit pater Ioannes Baptista Micoli cum saeculari quodam domino, quem pater Iambrekovich⁵⁹⁵ Zagrabia decima prioris mensis adduxerat, quique in hanc diem usque in collegio haeserat, Romam petiturus. Hic ei a provincia nostra et honor et gratia preaestita, quia se nostro Germaniae assistenti sanguine iunctum quibusdam persuaserat.

Novembris octavam diem luctuosus casus luctuosam reddidit. A bonis propriis, quo frequentius excurrere solebat, illustris dominus Feltrin⁵⁹⁶, urbis cancellarius, cum pro more solito ingruente iam vespere rediret, inter frutices et dumeta, quae per colles tumulosque in Cerou usque diffunduntur, excepere eum sicarii sclopoque lethaliter saucium et seminecem reliquerunt. Defertur in centum aliquot passibus distantem domini Petri

⁵⁹⁵ Jambrechovich, Franciscus, * 23.03.1634 Vinica (Macedonia), SJ 22.10.1651 Bratislava (Slovacchia), † 20.07.1704 Varaždin (Croazia). Filosofo, si distinse come confessore, benefattore e medico dei poveri. Cfr. DHCJ 2124; Lukács, *Catalogus Generalis* II 643-644; Sommervogel IV 728.

⁵⁹⁶ Feltrin, Feltrini, Johannes Baptista, Giambattista Feltrin, forse * 06.06.1633 Gorizia (Italia), † 08.11.1680 Gorizia (Italia). Cancelliere della contea di Gorizia. Carlo Morelli ne riferisce l'uccisione alla decadenza dei costumi e alla violenza che contraddistinguevano la società goriziana alla fine del XVII secolo. Cfr. Morelli II 193n; Schiviz 1904 69.

dell'Aqua⁵⁹⁷ domum. Eo pater Ioannes Baptista Cruxilla ut morituro assisteret nocte evocatur. Aduit eumque ad omnia sacramenta rite suscipienda pro morte et ad parcendum ex animo inimicis suis disposuit nec ab illius latere discessit prius, quam creatori suo animam reddeat post paucas horas.

Festum sancti Francisci Xaverii reddiderunt solita processio(!), quae extraordinario concursu solemniter fuit. Pontificem egit reverendus dominus Scagnetti⁵⁹⁸, parochus in Lucinisch, cum quo una et senatus civicus in triclinio nostro exceptus est. Panegyrim vero dixit pater Stephanus Homodei, ad relectissimum auditorem, qui eos, quos in prima de sancto patre nostro Ignatio etiam in hac secunda de sancto Francisco Xaverio retulit plausus. Habuit et per omnes dies dominicos et festos per adventum, quibus in templo nostro dixit, copiosum auditorem, qui eidem in parochiali templo per adventum et quadragesimam cum singulari fructu dicenti non defuit.

Exspirante anno rectoratus sui triennium absoluit reverendus pater Matthias Sutermaus, quo in munere eidem precessit (!) vigesima sexta decembris reverendus pater Nicolaus Forechard. Ille ea qua officium resignavit die a prandio Lincium, quo a superioribus destinatus fuerat, properavit.

1681

Annus Christi 1681. Anno millesimo sexcentesimo supra octuagesimum primo Goritiense collegium numeravit socios viginti quinque, inter hos sacerdotes 14, magistros inferiorum scholarum 4, coadiutores 7. Ex his theologiae moralis quaestiones duo, philosophiae unus explicarunt; sex humaniores literas traddiderunt. Sacerdos unus cum socio pro magistro in seminario werdenbergico moderandae iuventuti destinatus, reliqui partim e sacro pulpito ad populum dicendo, partim sodalitarum coetus regendo, partim teneros animos fidei rudimentis imbuendo, partim piis consiliis privatisque directionibus in salutem proximi vigilando, partim domesticis procurandis necessitatibus fuerunt detenti, quorum omnium studium et ardor erat pro posse suo Dei gloriam promovere.

⁵⁹⁷ Dell'Aqua (Dell'Acqua), Petrus. Cittadino di Gorizia, deputato alla sanità durante l'epidemia di peste del 1682. Cfr. Morelli II 151. La famiglia Dell'Acqua o Dall'Acqua aveva origini zaratine e risulta iscritta alla nobiltà di Zara (20.07.1796). Cfr. Siebmacher XXIX 8.

⁵⁹⁸ Scagnetti, Bernardus, † 16.04.1683 Lucinico (Gorizia). Parroco di Lucinico (1675), arcidiacono sostituto di Gorizia (1678-1681). Cfr. Tavano 1988 188; *Storia di Lucinico* 265-266, 508.

Et prima quidem cura fuit, ad frequentem eucharistiae et poenitentiae usum allicere proximum. Utrumque abunde praestitum et poenitentium pridem ad sacra tribunalia affluxus per anni decursum solitus fuit, copiosior per dies quindecim, [121r] quibus iubilium a sancto domino nostro Innocentio XI⁵⁹⁹ indultum dicavit. Detinuere poenitentes persaepe conscientiae arbitros ad meridiem usque. Ubi non apud nos cessavit promulgatumque iubilaeum etiam in vicinis parochiis erat, non defuere illi, qui a tribus etiam passuum millibus ad nostrum templum excurrerent, ut ad mediam usque a meridie quartam et pro sacro tribunali sedere et sacram eucharistiam distribuere necesse fuerit. Particularium confessionium numerus non est scitus, qui ex communicantium numero, quorum fuere 24 millia et quingenti, desumi poterit. Generalium de tota vita confessionum syllabum reperio usque 437, sacrilegae vero una per 20, aliae per 2 pluresque annos et menses factae integrae exceptae sunt. Multi etiam, cum tacitis stimulis inquietaque urgerentur animi carnificina, patefactis animi sui ulceribus, quae prius retrahente rubore detegere peccata erubuerant, optatam subinde animi quietem rep[er]erunt, liberati ab anxietatibus, quibus torquebantur. Luis perpera quaedam, quae ab annis pestem peccatorum sordes abluere cunctata est, pia nostri operarii ad constituendam (?) sacramentalem confessionem allecta est importunitate et iubilaei gratia se participem fecit. Hanc nostri solertia, alias vero illustrissimas personas agitata scrupulis conscientia perpulit ad confessionem. Mulier nobilis sat longo itinere animi sui angustiis medelam, alibi frustra quaesitam, quaesitura ad nostrum templum devenit et reperit, sorte (?) solum poenitens, quam divino instinctui posueret (?), quo pridem urgebatur ad poscendum ibi, ubi reperit, auxilium. Eadem pene illustris illius viri conditio, qui cum discussis, quae proposuerat, exactae a nostro conscientiae dubiis pristinam recepisset animi tranquillitatem, imposterum non alio nisi de Societate conscientiae arbitro usurum se statuit. Pari sanguine par duobus his iungatur persona quaedam, quae per plures dies certo tempore quaerendam peccatorum exactam cognitionem ac rationes edoceri voluit a nostro, obiecti etiam quod vel sua opinione vel aliorum perverso dogmate apponi posse existimabat, quibus bene discussis et confutatis Aventinam locavit in matrimonio et nunc meliorem exactamque servandarum legum Dei rationem constanti tenore sequitur. Huic non dispar ille, qui cum pluribus etiam annis domi habuisset concubinnam, inductus a confessario est, ut eam dimitteret, cum vero hac dimissa aliam superinduxisset, hanc quoque,

⁵⁹⁹ Innocentius XI [Benedetto Odescalchi] (1676-1689).

dimittere sub comminatione negandae sacramentalis absolutionis perterritus, dimisit, ita quidem, ut modo certam abhorrentem etiam pulverem impurae cogitationis ducat, qui prius in coeno volutabatur. Alia persona a triennio non confessa ex pessimo habitu blasphemare consueverat. Dum quodam vespere solitas in Deum iniurias repetit inter reliqua haec dixit: «Domine, quaere me cito, quia si tardaveris, me non invenies». His dictis cor ei repente opprimi angustiaeque torqueri et linqui coepit, unde adversus Dei se quaerentis presentiam advocari mox nostrum confessarium petit. Interea lecto affixa et quasi moribunda arrepto crucifixo alta voce coepit deprecari, veniam petere, eradicationem peccatorum promittere, donec adfuit confessarius, cui rite de triennio et tota vita confessa, nunc, quae statuit, sancte servare perseverat. Atque hi eucharistiae sui poenitentiae administratae sunt fructus.

His iungo schedulam eorum, qui in odaeis et templis ad proximum perorarunt, zelum et ardorem. Quadragesimale, ut vocant, hoc anno in parochiali templo ad frequentissimum semper populum, cum iam priore anno magnum sibi nomen in templo nostro per adventum diebus dominicis et festis e pulpito dicendo comparasset, habuit pater Omodei, vir per quadraginta annos in primis Italiae cathedris exercitatus; quo fructu dicerit, testata est plurimum in meliorem statum mutata vitae ratio. Habitavit is cum socio in parochia, ut iam etiam a cumpluribus priorum temporum concionatoribus factitatum scimus. Catecheses⁶⁰⁰, quibus teneriores animi primis fidei elementis imbentur, a nostris duae, una in templo nostro, altera in odaeis ursularum habitae sunt, quarum haec magna, quantum loci capacitas patiebatur, non plebis tantum, sed illustrissimi sanguinis etiam matronarum, quae nec asperiori frigore nec aestu intensiori a tam sancto exercitio prohiberi potuere, accursu frequentata est. Institutum est etiam inibi, ut repetita prioris hebdomadae catechesi addentur insuper formulae binae, una, qua rudis plebs [121v] actum contritionis edocentur, altera, qua parentes dicant ad sanctae Blancae exemplum filiis benedicere et mortem potius quam lethali noxa, inquantum scitum, a Deo precari.

Processio ipsa octavam sancti Patris nostri haberi solita per urbis partem et una, secundum (?) populi murmure additis duobus symbolis ducta est; ducta est et altera ad beatissimam Virginem super Castagnaviza ad impetrandam in summa siccitate pluviam. Habitum etiam in nostro templo eodem die sacrum cantatum coram venerabili Sacramento exposito indictumque nostris, ut singuli sacrum suum ad eandem intentionem offerrent.

⁶⁰⁰ Catecheses *preceduto da parola depennata*.

Nunc ad operariorum nostrorum industriam propedior. Et primo veniunt, quae plerumque venire solent: composita odia, sopitae rixae, impedita homicidia, pacatae dissensiones, reconciliati dissidentium animi inter plures, qui mutuas caedes et damna gravia sibi invicem sectinebantur. Extinctae mille etiam inimicitiae, quae in utriusque domus damnum vergebant, compositae lites, quarum diuturna mora nimiisque sumptibus collisae familiae fatiscabant (!). Inter duos illustres sanguine iunctos reparata et restituta eorum coniunctio. Ereptus uni pugio, quem in affinis caedem acuerat, uterque deposito odio reconciliatus. Impediti tres, eorumque unus mercede conductus, qui aliis machinabantur mortem dolo et occulta vi. Erat par coniugum, quod inplacabili odio dissidebat et sibi invicem mortem veneno, praestigiis machinabantur; sic nostri unius opera compositi sunt, ut in gratiam redirent. Non silendum etiam non paucos dedoctos superstitionem, malos (!) consuetudines, ut periurandi, blasphemandi, obscena quodque verba effundendi; eae vel ponderatae vel penitus sublatae; sublata praeterea amatorii libelli, venefici, magici, quibus aliqui familiariter utebantur, iique vulcano erupti. Factae restitutiones binae in bonis fortunae magni momenti et quinque in bonis famae et minoris, valde arduae et difficiles. Virgines a perdendae pudicitiae periculo ereptae duae. Mulier quaedam loco nobili nata ex defectu rerum necessariorum et, quod sua iura promovere in finem optatum non posset, spiritu desperationis et blasphemiae agitari coepit, et iam ope magi auxilium quaesierat. Cum vero nostrum convenisset, non tam ut confessionem perageret, quam ut consilio iuvaretur in difficultatibus, quae eam evertabant⁶⁰¹, enarrato infelici et periculoso suo statu adiuta consilio est edoctaque in Deum sperare tranquillae tandem conscientiae reddita iam velut e littore secunda videt, quod proxime factura erat miserae animae naufragium. Aegrotanti iam dudum pauperi in hospitali et aliis ibidem pauperibus, qui nullum habent subsidium, procuratae eleemosynae. Aliis duabus etiam familiis, quae miserabiles victu et vestitu omni destituebantur, subventum est. His adstitum vel cum vitiis vel penuria luctantibus. Illi vero, qui et recepto vulnere in publica platea moribundus iacebat, luctanti cum morte. Primum igitur ab accurrente nostro ad remittendum ex animo percussori iniuriam inductus, sacramentis deinde poenitentiae et extremae unctionis procuratus pieque ad mortem optime dispositus exspiravit.

Haec pleraque extra domus septa, nunc quae intra eam acta sunt videamus. Parthenii coetus sunt 4. Unus dominorum, qui sub Assumptae, alter studiosorum, theologos morales, philosophos, rhetores et humanistas complexus,

⁶⁰¹ evertabant *preceduto da prae depennato*.

qui Purificatae, civium tertius, qui Annunciatae, et quartus syntaxistarum et grammatarum, qui Natae angelorum Reginae titulo beatissimae Virginis militant. Omnibus commune studium a priorum temporum fervore et pietate non deflectere, titularia festa summo apparatu celebrare, sacramenta eucharistiae et poenitentiae assidue frequentare, statis conductibus interesse. Illud speciale sodalitati studiosorum Purificatae et Natae, quod omnes sodales praevisa generali confessione ad festa sua titularia dignius celebranda sese disponant. Hoc vero Annunciatae et Assumptae, quod recepto solitoque annis singulis more post celebratas secundas vespas sodales omnes accensis cereis statuas Salutatae et Assumptae Virginis, ad templum minorum et parochiale, instituta processione circumferant incitatis ad hanc solemnitatem etiam dictarum (?) congregationum sodalibus. Pro tuenda a peccato originali beatissimae Virginis immunitate (quod et nostrorum pietas publice ad aras sub decantato sacro quotannis solito voto prosiluit) renovatum iuramentum a sodalibus Annunciatae et Purificatae, quum etiam illa accensi (!) facibus decore ad eucharisticam mensam accessit, quod singulis etiam mensibus numquam intermissa pietate praestare solet civium sodalitas. Haberi solita a maiori studiosorum sodalitate in hebdomada sancta flagellantium processio sub tecto consistere coacta est ob pluvium tempestatem. Multi tamen scholasticos (!) inter parietes etiam nobiliori e sanguine flagellis in se desevierunt, quorum duo supra viginti generali exomologesi peccata sua expiarunt. Ex menstruis bonorum operum schedis haec fere decerpta. Plures suam in Virginem pietatem sabbathino et partheniorum pervigiliorum ieiunio, quotidiano de eius Immaculato Conceptu officio et rosario etiam vesperi subsequentibus domesticis repetito contestati sunt et experti fuere etiam plures suam in afflictionibus hospitaticem et strenuam in tentationibus, in quibus eam invocare solebant, propugnatricem. Fuere alii non pauci sui ipsius victores, qui ferreis catenulis, nodoso fune, quidam etiam inter ipsos hyemis rigores humi cumbendo carnes afflixerunt, alii peccantes reprehendere non sunt veriti, alii rusticos in fidei articulis erudire non erubuerunt. Fuit (!) et ii clientes, quos liberalis Magna Mater non tantum temporalibus donis, sed et corporis valetudinem restituendo, cuius opem [122r] sunt expertae personae, quae medica lapilli Foiensis virtute a febribus liberatae sunt.

Magnae Matris promotum cultum excipit sancti Patris nostri promotus cultus, cuius festis magno utriusque sexus poenitentium affluxu et etiam nobilium personarum celebratum est. Pontificem egit illustrissimus et reverendissimus Iacobus Ferdinandus Gorizutti, episcopus et comes Tergestinus, qui cum reliqua copiosa nobilitate etiam in triclinio hospitem

egit. Haec in solenni die sancto Patri nostro sacra. Per decursum vero anni qui eum secuta devotione coluerunt, plurimi sunt, ii praesertim, qui ab eo varia beneficia acceperunt. Primus est reverendissimus dominus Iacobus Chrisai, parochus caesareus in Sholloffen, qui cum accutissimis calculi doloribus torqueretur et frustra opem ab arte medica expectasset, allatis sibi a nostrorum quopiam sancti Patris nostri reliquiis opem praesentissimam sensit. Nam suavi somno correptus post mediam circiter horam a tortore lapide, qui fabae magnitudine aequabat, liberatus est. Eaedem reliquiae auxilio fuere binis puerperis, quae paribus doloribus compressae levamen et partus facilitatem expertae sunt. Imago vero solito, in nationes (?), praesidio fuit. Erat puella, quam nocturnum spectrum ad livorem usque verberabat. Recurrit ea ad nostrum patrem et opem postulat, cui pro amuleto Agnum Dei, quod ad collum gestet, cum sancti Patris nostri imagine, ut eam cubilis portae affigat, largitur. Tribus eam diebus consequenter a porta detractam et in terra iacentem reperit. Iussa postmodum eam etiam interdiu et noctu apud se gestare ubi paruit, ab eo tempore molestare non, se amplius sensit. Aquam vero benedictam eiusdem sancti Patris nostri experti sunt salubrem 6, qui a diversis morbis convaluerunt. Non tacendus Ianionis cuiusdam in sanctum Patrem nostrum affectus et cultus laudabilis, a beatissima Virgine iste primus et semper in ore. Ab huius etiam invocatione in periculoso, diuturno gravique morbo magnum se levamen sensisse, ab eodem recuperatam sanitatem recepisse se profiteretur, eiusdem etiam ope se aeternam salutem consequuturum et credit et sperat. Eo quod, cum ipsius sancti memoria recurrat menti (recurrat vero frequenter) semper ad dolorem peccatorum et pietatem commoveatur.

Inde post quae sancti Patris nostri festum et cultum reddidere celebria. Sanctus noster Indiarum thaumaturgus illud annua, licet solita solennitate, speciale tamen habet quod magna urbici populi frequentia e templo parochiali ad nostrum templum instituta processione concurrat. Illustrissimus dominus archidiaconus et abbas urbique parochus dominus Ioannes Baptista Chrisai, quo augustiorem reddeat⁶⁰² solennitatem 6 faces ac pro omnibus altaribus candelas, quae 20 numero erant, patrono suo obtulit cum proposito, idem in futuros etiam annos continuandi. Experta est levitas nostra Goritiensis thaumaturgam sancti Francisci Xaverii opem, dum frustra multis processionibus ad varia templa ductis petitam pluviam in primis aestivi temporis ardoribus, licet quietissimo (?) tunc coelo nullo ad pluviam dispositio foret, cum ad eum publica processione, in quo etiam